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 مهلت تعریف حساب وکالتی خرید خودرو 
تمدید می شود؟

مهلت تعریف حساب وکالتی به نام سازمان حمایت برای 
ثبت نام در مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها که از۲۰ 
اردیبهشت ماه آغاز شده بود، ساعت ۲۴ دیشب )جمعه ۲۹ 
اردیبهشت ماه( تمام شد؛ تا این لحظه خبری از تمدید این 
مهلت نیست و با توجه به اینکه طبق زمانبندی تعیین  شده 
از ۲۹ اردیبهشت ماه تا سوم خرداد پایش و ارسال اطلاعات 
متقاضیان از بانک ها به سامانه، انجام خواهد شد، تمدید این 
مهلت بعید به نظر می رسد. متقاضیان ثبت نام در مرحله دوم 
طرح یکپارچه فروش خودروهای داخلی از ۲۰ اردیبهشت ماه 
فرصت داشته اند برای تعریف حساب وکالتی و واریز وجه اقدام 
کنند، این مهلت تا پایان امشب )جمعه ۲۹اردیبهشت( برای 
متقاضیان وجود خواهد داشت. به گزارش ایسنا، با توجه به 
زمانبندی اعلام شده، با اتمام این مهلت کار پایش اطلاعات 
افراد متقاضی نسبت به واریز ١۰۰ میلیون تومان و مسدود 
کردن آن و سپس ارسال اطلاعات متقاضیان از بانک ها به 
سامانه آغاز خواهد شد تا بر اساس این اطلاعات واصله به 
سامانه تخصیص یکپارچه خودروها، سایت سامانه از سوم تا 
١۰ خرداد ماه برای ثبت نام یا در حقیقت ثبت پنج درخواست 
اولویت خودروی خود اقدام کنند همچنین صرفاً متقاضیان 
واجد شرایط که اطلاعات آن ها از سوی بانک ها به سامانه 
ارسال شود، می توانند از سه تا ١۰ خرداد برای ثبت نام اولیه به 
منظور تشکیل فهرست نوبت دهی فهرست در سامانه به آدرس 

esalecar. ir اقدام کنند. 

افغانستان بر اساس معاهده مکلف به رفع 
موانع برای تأمین حقابه ایران است

وزیر نیرو با تأکید بر اینکه بر اساس معاهده ١۳۵١ هیرمند 
بین ایران و افغانستان در خصوص رودخانه هیرمند، کشور 
افغانستان متعهد به تحویل به هنگام حقابه ایران است، افزود: 
آنها مکلف هستند در تحقق این امر، هرگونه مانع سیاسی و 
فنی ایجاد شده را رفع کرده و حقابه مردم را در مرز دو کشور 
به ایران تحویل دهند. به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان، 
با اشاره به شرایط تأمین آب سیستان و معاهده هیرمند 
اظهار کرد: همان گونه که رئیس جمهوری منطبق بر قوانین 
بین المللی و متن دقیق معاهده هیرمنده اشاره کردند، دولت 
مصمم است در همه شئون حق مردم کشور را بگیرد و موضوع 
حقابه هم به عنوان مصداق حق مردم با جدیت دنبال می شود 
تا به طور کامل بر اساس معاهده موجود وصول شود. وزیر نیرو 
با اشاره به وجود آب در سد کجکی در بالادست روخانه مرزی 
هیرمند تأکید کرد: در افغانستان وجود آب در سد بالادست 
مورد وثوق اطلاعات ما و داده های جهانی است و موضوع وجود 
آب در سد کجکی نیز مورد تأیید حاکمان افغانستان قرار گرفته 
است و اگر معاهده هیرمند فی مابین ایران و افغانستان به طور 
دقیق بررسی شود، مشخص خواهد شد، تنها عامل تأثیر گذار 
روی تعیین حقابه میزان نزولات جوی و جریان آب ورودی از 
بالادست سد کجکی است و تنها این متغیر بر تعیین سهم ایران 
از حقابه سالانه اثرگذار است. وزیر نیرو با اشاره به متن معاهده 
هیرمند تأکید کرد: بر اساس معاهده بین ایران و افغانستان در 
خصوص رودخانه هیرمند، کشور افغانستان متعهد به پرداخت 
به هنگام حقابه ایران است و آنها مکلف هستند در تحقق این 
امر، هرگونه مانع سیاسی و فنی ایجاد شده را رفع کرده و حقابه 
مردم را در مرز دو کشور به ایران تحویل دهند. محرابیان با 
اشاره به رهاسازی آب از سد کجکی تا سد انحرافی کمال خان 
گفت: بر اساس مستندات موجود و مورد استناد جهانی، 
طالبان در فصول مختلف اخیر رهاسازی آب از سد کجکی به 
سمت سد انحرافی کمال خان را انجام داده و از سد کمال خان 
هم آب را به ولایت نیمروز رسانده است؛ بر این اساس اگر بر 
خلاف معاهده مانع جدیدی در این مسیر ایجاد نشده باشد، 
مسأله فنی در رسیدن آب وجود ندارد مضافاً اینکه تنها عامل 
اثرگذار بر حقابه مسئله نزولات جوی است و سایر مسائل 
حاشیه ای طرح شده ارتباطی با مسئله وصول حقابه ندارد؛ کما 
اینکه سابقه دارد که در سال های اخیر در فصل بهار رهاسازی 
آب از سد کجکی برای رساندن آب هیرمند به ولایات هلمند و 
نیمروز واقع در افغانستان انجام شده و این عذر که آب از کجکی 
به مرز ایران نمی رسد نه از نظر حقوقی و نه از نظر تجربیات 

مشابه در سال های اخیر پذیرفته نیست. 

قیمت های نجومی برای توت فرنگی!
اتحادیه میوه و تره بار قیمت های عمده میوه را تا پایان ماه 
جاری اعلام کرد. بر اساس نرخنامه این اتحادیه، قیمت برخی 
از میوه های فصل گرم افزایش قابل توجه ای داشته اند که 
طبق آخرین نرخنامه اتحادیه میوه و تره بار، قیمت عمده هر 
کیلوگرم هندوانه در میادین نسبت به هفته گذشته با افزایش 
۲ هزار تومانی در کف قیمت و ۴ هزار تومانی در سقف قیمت به 
۵ تا ١۲ هزار تومان رسیده است. اسدا... کارگر، رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی تهران، در گفت وگو با اقتصاد آنلاین 
درباره دلیل افزایش قیمت هندوانه گفت: دلیل افزایش قیمت 
هندوانه، استقبال مردم از میوه های پر مصرف فصل گرم از 
جمله هندوانه است همچنین به نظر می رسد، بالا رفتن حجم 
صادرات نیز در افزایش قیمت هندوانه موثر بوده است. به 
گفته کارگر؛ در هفته های گذشته قیمت هندوانه افت زیادی 
داشت تا جایی که زیان کشاورزان را رقم زد و برای جلوگیری 
از ادامه زیان کشاورزان حجم صادرات افزایش یافت و با توجه 
به افزایش قابل توجه هزینه تمام شده تولید محصولات 
کشاورزی، اگر محصول با قیمت مناسب از کشاورز خریداری 
نشود تهدیدی برای تداوم تولید خواهد بود. به گزارش اقتصاد 
آنلاین، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران درباره 
قیمت عمده سایر میوه های پر مصرف نیز گفت: در حال حاضر 
قیمت عمده هر کیلوگرم توت فرنگی گرگان نسبت به هفته 
گذشته با افزایش ١۰ هزار تومان در کف قیمت و ۳۵ هزار 
تومانی در سقف قیمت به ۴۰ تا ۹۰ هزار تومان و هر کیلوگرم 
توت فرنگی کرج با افزایش ١۰ هزار تومان در کف و سقف 
قیمت به ۷۰ تا ١١۰ هزار تومان رسیده است، به طوری که 
در نرخنامه اتحادیه میوه وتره بار تنها محصولی که کاهش 
قیمت داشته، ملون است. در این نرخنامه قیمت عمده هر 
کیلوگرم ملون با کاهش ۵ هزار تومان در سقف قیمت ۷ تا ١۵ 

هزار تومان است. 

اخبار

  زمان خرید صندوق های قابل معامله 
برای متولدین ۱۴۰۱ اعلام شد

معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت اقتصاد 
از امکان خرید صندوق های قابل معامله برای 
متولدین سه ماه دوم سال ١۴۰١ از ابتدای 
خرداد خبر داد. ذبیح ا... سلمانی، معاون توسعه 
مدیریت و منابع وزارت اقتصاد، با بیان اینکه در 
قانون بودجه سال ١۴۰١، به ازای هر متولد سال 
١۴۰١، یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان صندوق 
سرمایه گذاری قابل معامله در نظر گرفته شده 
است، اظهار کرد: منابع مورد نیاز برای تامین این 
موضوع از منابع عمومی دولت تامین می شود. 
وی با اشاره به آغاز فرایند ثبت نام از چهارم 
اردیبهشت ماه، گفت: از چهارم اردیبهشت تا 
ساعت ١۴، ۲۴ اردیبهشت، یعنی در یک بازه 
زمانی ۲۰ روزه، ۳۷۸ و ۶۵۳ نفر نسبت به ثبت 
نام اقدام کردند. بر اساس آمار ثبت احوال، به 
طور کلی حدود ۹۸۰ هزار نفر در سال ١۴۰١ 
متولد شده اند که طبق بررسی ها ۳۸۰ هزار نفر 
در سه ماه نخست سال بودند، بنابراین می توان 
گفت ۹۵ درصد والدین متولدین سه ماه نخست 
سال گذشته نسبت به ثبت نام اقدام کرده اند. 
به گزارش فارس، معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت اقتصاد، با بیان اینکه تا کنون فقط 
والدین افرادی که در سه ماه نخست سال ١۴۰١ 
متولد شده بودند می توانستند نسبت به ثبت نام 
اقدام کنند، عنوان کرد: با توجه به اینکه ثبت 
نام متولدین سه ماه نخست سال گذشته کامل 
شده است، فاز دوم برای متولدین سه ماه دوم 
سال گذشته از ابتدای خردادماه آغاز خواهد 
شد. سلمانی تاکید کرد: والدین برای ثبت نام 
باید به نام فرزند خود کد بورسی دریافت کنند 
که این موضوع در پنجره ملی خدمات دولت 
 https: //my. gov. ir هوشمند به نشانی
دیده شده است و بر اساس این گزارش، والدین 
متولدین ١۴۰١ باید به سامانه پنجره ملی 
https: // خدمات دولت هوشمند به نشانی

my. gov. ir، بخش طرح تشویق فرزندآوری 
و جوانی جمعیت مراجعه کنند که پس از ورود 
به این قسمت و وارد کردن کدملی، مشخصات 
فرزند را مشاهده می کنند. پس از طی مراحل، 
پیامکی برای والدین متولدین ١۴۰١ ارسال 
خواهد شد که باید وارد بخش انتخاب بانک شوند 
و بین بانک های عامل ملی یا پست بانک یکی را 
انتخاب کنند. سپس ۳۵ صندوق سرمایه گذاری 
قابل معامله به آنها نمایش داده می شود که باید 
از میان آنها، حداکثر سه صندوق را انتخاب کنند. 
پس از این، باید به صورت غیرحضوری اقدام به 
افتتاح حساب کنند که پس از این مرحله وزارت 
اقتصاد به ازای هر فرزند یک و نیم میلیون تومان 
حساب ها را شارژ و شرکت کارگزاری بانک ملی 
اقدام به خرید صندوق های قابل می کند و به 
صورت سپرده به شرکت سپرده گذاری مرکزی 

انتقال می دهد. 

 افزایش مصرف تخم مرغ به دلیل 
کاهش توان خرید

رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار 
خاطر نشان کرد: ازآنجایی که توان خرید مردم 
برای گوشت قرمز و مرغ کم شده است مصرف 
تخم مرغ افزایش و رغبت بیشتری برای خرید 
تخم مرغ از خود نشان می دهند. ناصر نبی پور، 
با بیان اینکه قیمت تخم مرغ اصلاح شده است، 
گفت: دولت با توجه به تورم و افزایش هزینه های 
تمام شده، با فروش تخم مرغ کیلویی ۴۷ هزار 
و ۳۰۰ تومان درب مرغداری و کیلویی ۵۶ هزار 
تومان برای مصرف کنندگان موافقت کرد اما 
هم اکنون میانگین قیمت این محصول درب 
مرغداری ها کیلویی ۴۰ هزار تومان است و 
بالاتر از این نرخ خریداری ندارد. وی با اشاره 
به توقف صادرات تخم مرغ در هفته اخیر، بیان 
کرد: حجم تولید بیشتر از نیاز داخلی است و 
باید مازاد تولید صادر شود، اما از آنجایی که 
شرایط صادرات دشوار شده است تولیدکنندگان 
انگیزه ای برای صادرات ندارند؛ مقرر کرده اند 
برای بازگشت ارز باید شورای اقتصاد تصمیم 
بگیرد که صادرکننده چقدر باید مابه التفاوت 
ارز پرداخت کند همچنین صادرکنندگان برای 
بازگشت ارز باید تعهد محضری بدهند. اگر 
صادرکننده نداند که چقدر باید مابه التفاوت ارز 
حاصل از صادرات پرداخت کند نمی تواند صادر 
کند. سال گذشته این مابه التفاوت ۲ هزار و ۵۰۰ 
تومان تا ۳ هزار تومان بود؛ اما اگر شورای اقتصاد 
تصمیم بگیرد که مابه التفاوت باید ١۰ هزار 
تومان شود صادرکننده باید از کدام منبع این 
پول را تامین کند؟ این فعال اقتصادی تخم مرغ 
را ارزان ترین پروتئین در سبد خانوارها معرفی 
کرد و افزود: در سال جاری با گرم شدن دمای 
هوا میزان مصرف تخم مرغ کاهش پیدا نکرد 
این در حالیست که همواره در این بازه زمانی 
میزان مصرف کاهش پیدا می کرد؛ اما هم اکنون 
میانگین سرانه مصرف تخم مرغ بالای ١۴ کیلو 
گرم شده است. ازآنجایی که توان خرید مردم 
برای گوشت قرمز و مرغ کم شده است مصرف 
تخم مرغ افزایش پیدا کرده و رغبت بیشتری 
برای خرید تخم مرغ از خود نشان می دهند. به 
گفته رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار؛ 
میادین میوه و تره بار سطح شهر هر میزآنکه 
تخم مرغ نیاز داشته باشند اتحادیه می تواند 
در اختیار آنها قرار بدهد. نبی پور مازاد ماهیانه 
تخم مرغ را حدود ١۵ تا ١۶ هزار تن دانست 
و افزود: مرغ های تخم گذار ۶۵ تا ۷۰ هفته به 
کشتارگاه ها فرستاده شدن و اگر قیمت همچنان 
روی میانگین ۴۰ هزار تومان باقی بماند شاهد 

کشتار بیشتر مرغ های تخم گذار خواهیم بود. 

   بحران صندوق های بازنشستگی، زنگ 
است؛  درآمده  صدا  به  که  است  خطری 
موضوعی که حتی پس از اظهارنظر مدیرکل 
سابق بیمه های اجتماعی وزارت کار، به چشم 
نیامد و از درون دولت، گامی برای حل مشکل 
صندوق ها دیده نمی شود درحالیکه سجاد 
پادام چندی پیش در سخنانی جنجالی که 
البته منجر به برکناری وی از مقام اش هم شد، 
عنوان کرده بود: ممکن است از آنجا که ۳۰۰ 
هزار شهید دادیم که یه وجب خاک از دست 
ندیم، به آنجایی برسیم که مجبور شویم کیش، 
قشم و خوزستان را بفروشیم. تجربه ای که یونان 
طی کرده است و یونان حدود ١۰۰ جزیره 
فروخت برای این که بتواند مطالباتی که در 
بازنشستگی در آن گیر کرده بود و استقراضی 
که از صندوق های بین المللی کرده بود را پاس 
کند. ما داریم به آن مسیر می رویم. وی متذکر 
شده بود: ما حتی اگر الان دو سه میلیون بشکه 
نفتمان آزاد شود و بفروشیم و پولش هم به 
سرعت به حسابمان بیاید، احتمالا در سال های 
آینده باز هم پاس کردن این هزینه ها برایمان 
سخت خواهد بود. شاید پاس کردن این هزینه ها 
یک مقدار آسان بشود، ولی قطعا دیگر عمران 
نداریم. ما در سال ١۴۰١ در پنج ماه باید ۸۵ 
هزار میلیارد تومان در عمران خرج می کردیم، 
ولی عملکردش ١۳ هزار میلیارد تومان بود. 
یعنی حدود ۲۰ درصد آن چیزی که در عمران 
برنامه ریزی کردیم تحقق پیدا کرد. شرایط 
خاص صندوق های بازنشستگی، بحرانی است 
که البته از سال ها و حتی دهه ها قبل شروع 

شده و اکنون به جایی رسیده که دیگر اداره 
صندوق ها بدون بودجه عمومی دولت ممکن 
نیست. وابستگی صندوق های بازنشستگی 
به بودجه دولتی سال به سال در حال افزایش 
است و اکنون به ١۵ درصد کل بودجه عمومی 
دولت رسیده است. گزارش ها حاکی از آن است 
که در ایران حدود ١۸ صندوق بازنشستگی 
وجود دارد که به غیر از سازمان تامین اجتماعی، 
تقریبا تمامی این صندوق ها از منابع داخلی خود 
توان پرداخت مستمری بازنشستگان را ندارند 
و به همین دلیل وابستگی شدیدی به بودجه 
دولت دارند. یعنی دولت برای پرداخت حقوق 
بازنشستگان ردیف بودجه تعریف کرده و این 
بودجه به صورت فزاینده ای سال به سال افزایش 
می یابد. در این شرایط، کارشناسان اعتقاد دارند 
که حل مشکلات صندوق های بازنشستگی 
نیاز به مدیران توانمند تر دارد. مهدی پازوکی، 
صندوق های  وضعیت  درباره  اقتصاددان 
بازنشستگی می گوید: صندوق های بازنشستگی 
در حال حاضر دچار بحران هستند و این بحران 
از سال های گذشته شروع شده است؛ منتها حل 
مشکل صندوق های بازنشستگی، راهکار دارد. 
وی توضیح می دهد: برای حل بحران صندوق ها 
باید برخورد علمی و کارشناسی داشته باشیم 
.پازوکی می افزاید: مگر از عدالت صحبت 
نمی کنند. مثالی می زنم. الان دو نفر را در یک 
اداره دولتی در نظر بگیرید. یک نفر استخدام 
کشوری است که ماهانه ۹ درصد از حقوق این 
فرد مالیات کسر می شود؛ به اضافه پول درمان. 
حالا فردی که زیر پوشش تامین اجتماعی است 

و در همان اداره دولتی کار می کند، ۷ درصد 
مالیات می پردازد، ولی حقوق این فرد سال 
گذشته بیش از ۴۲ درصد اضافه شده است. در 
مقابل، حقوق کارمند رسمی ۲۰ درصد افزایش 
پیدا کرده است. آیا این عدالت است؟ می خواهم 
بگویم دولت سیزدهم هیچ برنامه ای ندارد. وی با 
تاکید بر اینکه این میزان افزایش حقوق، سازمان 
تامین اجتماعی را دچار مشکل می کند، متذکر 
می شود: در صندوق بازنشستگی کشوری سال 
گذشته ۲۰ درصد حقوق بازنشستگان افزایش 
پیدا کرد؛ در حالی که در صندوق تامین اجتماعی 
حقوق بازنشستگان بیش از ۴۲ درصد رشد 
داشت. این میزان افزایش حقوق، بحران ها را 
تشدید می کند. این کارشناس اقتصادی یادآور 
می شود: در سال جاری هم حقوق بازنشستگان 
کشوری ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده، ولی 
حقوق کسانی که زیرپوشش تامین اجتماعی 
هستند، ۲١ درصد رشد پیدا کرده است. با مثالی 
که زدم، می خواستم بگویم که دولت دنبال مهار 

بحران نیست. 
    دولت ۲۰ ماه است روی کار آمده، اما 

استراتژی ندارد
پازوکی در ادامه با ذکر مثال دیگری، می گوید: 
در حال حاضر صندوق های بازنشستگی، طلاق 
را در کشور گسترش داده اند. البته طلاق های 
صوری، نه طلاق واقعی. افراد طلاق می گیرند که 
بتوانند حقوق دریافت کنند. وی می افزاید: شما 
الان نگاه کنید در هیچ کجای دنیا به یک نفر دو 
حقوق بازنشستگی نمی دهند، اما ما در کشور 
این قضیه را بسیار می بینیم. همین قوانینی 

که می گذارند، باعث گسترش طلاق صوری در 
میان خانواده ها برای گرفتن حقوق بازنشستگی 
پدر شده است. این کارشناس اقتصادی عنوان 
می کند: اراده ای وجود دارد؛ در حالی که حل 
بحران صندوق های بازنشستگی نیاز به برنامه 
دارد، اما متاسفانه دولت سیزدهم بیش از ۲۰ 
ماه است که روی کار آمده، اما نه استراتژی دارد 
و نه برنامه دارد. در واقع اکثر فارغ التحصیلان 
دانشگاه امام صادق)ع( که وارد دولت شده اند، 
صفر کیلومتر و از پشت میز دانشگاه پست 
مدیریتی گرفتند. این افراد دید کارشناسی 

ندارند و واقعیت های جامعه را نمی بینند. 
    هر روز قوانینی مصوب می شود که 

اقتصاد کشور را به چالش می کشاند
پازوکی با اشاره به ناکارآمدی ها در اقتصاد 
ایران، تصریح می کند: سازمان برنامه در این 
میان ضعیف شده است. در عین حال، هر روز 
قوانینی تصویب می شود که اقتصاد کشور را با 
مشکل روبه رو می کند. وی عنوان می کند: در 
خیلی از صندوق ها، افراد دو حقوق می گیرند. 
شما سیستم بازنشستگی کشورهای دیگر را 
بررسی کنید. برای مثال، فردی که فوت می کند، 
همسر آن فرد، هم حقوق خودش را دریافت 
می کند و هم حقوق فردی که فوت کرده است. 
شما می دانید حذف یک حقوق در این جا، چقدر 
باعث کاهش مخارج می شود. این کارشناس 
اقتصادی با تاکید بر اینکه دولت برنامه ندارد که 
بداند مشکل صندوق های بازنشستگی چیست، 
متذکر می شود: صندوق بازنشستگی نیاز به 

مدیران توانمند تر دارد. 

یک کارشناس اقتصادی: 

صندوقهایبازنشستگی،طلاقهایصوریرادرکشورگسترشدادهاند

آرمان ملی: خوانندگان محترم روزنامه 
»آرمان ملی«گزارش اقتصادی روز پنج شنبه ۲۸ 
اردیبهشت با عنوان »معمای کمبود اسکناس در 
خودپردازها« در صفحه ۴  در خروجی روزنامه 
قرار گرفت که متاسفانه به دلیل مشکلات فنی 
در چاپخانه صفحه دیگری به جای آن چاپ شد. 
به همین جهت ضمن پوزش از خوانندگان فهیم 
روزنامه این گزارش  را امروز مجددا در اختیار 

خوانندگان محترم قرار می دهیم. 
 ارائه خدمات بانکی باکیفیت یکی از اصول 
مشتری مداری و کسب رضایت است که در تمام 
جهان مرسوم است این درحالی است که خبر 
افزایش نرخ خدمات بانکی در روزهای اخیر در حالی 
صورت گرفته که به مذاق بسیاری از مشتریان بانکی 
در شرایط موجود اقتصادی خوش نیامده است و 
اینکه برای هر تراکنشی مجبور به پرداخت افزایش 
هزینه مصوب باشند را مناسب نمی دانند از این رو 
برخی از کاربران تصمیم بر این گرفتند تا با در اختیار 
داشتن وجوه نقد بیشتر امکان پرداخت های خود 
تا سقف معین را با پول نقد انجام دهند تا مشمول 
این افزایش کارمزد نشوند اما کمبود اسکناس در 
دستگاه های خودپرداز امکان عملی شدن این 
تصمیم را  مشکل کرده و اتفاقی که گمانه زنی های 
مختلفی را دربرداشته است. اما کارشناسان براین 
باورند که افزایش کارمزد خدمات بانکی نیز با وجود 
گرانی های سراسری رویکردی عادی می دانند که 
ربطی به کمبود احتمالی اسکناس در دستگاه های 
خودپرداز ندارد هر چند این گروه نیز بر برخی 
از چالش ها و ضعف ها در نظام بانکی حال حاضر 
معترف هستند که نیاز به اصلاح قوانین و نظارت 

بیشتر در این حوزه دارد. 
    افزایش هزینه خدمات بانکی ضرورتی 

گریزناپذیر
کامران ندری، کارشناس مسائل اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: افزایش نرخ 
تورم به ویژه در سال گذشته و تداوم آن در سال 
جاری و افزایش همه جانبه خدمات و اقلام اساسی 
و غیراساسی در کشور، افزایش رقم خدمات بانکی 
را نیز در سیستم بانکی ضروری ساخت هر چند این 
افزایش قیمت بسیار ناچیز است، اما تورم حدود ۵۰ 
درصدی این افزایش قیمت را در این سیستم نیز 
ضروری ساخت و نمی توان از آن غافل ماند. او افزود: 
افزایش نرخ تورم و چالش های موجود در این حوزه 
بانک مرکزی را در مقابل خواسته بانک ها جهت 
افزایش نرخ خدمات بانکی تحت فشار گذاشت و 
در نهایت به تصویب افزایش هزینه خدمات بانکی 

انجامید. 
   کمبود نقدینگی، بانکداری الکترونیک 

یا... 
ندری درباره کمبود همزمان اسکناس در 

دستگاه های خودپرداز و افزایش هزینه خدمات 
بانکی گفت: به نظر نمی رسد که ارتباطی بین این 
دو امر وجود داشته باشد البته کمبود نقدینگی و 
بانکداری الکترونیک یکی از رویکردهایی است که 
در مجموع نظام بانکی را به سوی حذف نقدینگی 
در قالب های مختلف سوق می دهد. ندری اضافه 
کرد: بانک ها در حال حاضر از نواقص و معایب در 
سیستم خدمات و تسهیلات به دور نیستند و باید 
اصلاحات و بازنگری هایی در این حوزه به عمل  آید 
که از جمله آن می توان به واگذاری تسهیلات و 
وام های بانکی به افراد فاقد صلاحیت اشاره کرد که 
به هیچ وجه در هیچ پروسه تولیدی به کار گرفته 
نمی شود و این خود باعث افزایش تورم و تبعات 
منفی دیگری می شود. این کارشناس توضیح 
داد: افزایش تسهیلات خارج از توان تولید از سوی 
نظام بانکی با توجه به تقاضای انفجاری همیشگی 
در این بخش فرآیند مطلوبی نیست و به درستی 
باید از سوی بانک ها مدیریت شود، چراکه در 
غیراینصورت شعار مهار تورم فرصتی برای عملیاتی 
شدن نمی یابد و بانک مرکزی باید در اعطای 
تسهیلات منطقی به افراد حقیقی و حقوقی نظارت 
کاملی داشته باشد و ما در نظام توزیع اعتبارات 
مشکلات فراوانی داریم که باید اصلاحات جدی 

در این خصوص انجام شود. 
کمبود  و  بانکی  کارمزدهای  رابطه   

اسکناس
در  اسکناس  است:  حاکی  گزارش  این 
خودپرداز ها در سال گذشته نیز به شکل معمایی 
پیچیده درآمده بود که ممکن است با تعیین 
کارمزد تراکنش های بانکی در اردیبهشت ١۴۰۲ 
بی ارتباط باشد اما اگر عینک جست وجوگر به چشم 
بزنیم و تلاش کنیم هر طور شده رابطه ای میان 
آن ها پیدا کنیم و شانس موفقیت بالایی خواهیم 
داشت. کمبود اسکناس در خودپردازها ابتدای 
امسال نسبت به پارسال کمتر دردسر درست کرده، 
ولی مشکل هنوز به طور کامل برطرف نشده است 
و گزارش های مردمی در این رابطه نخستین بار 
حدود یک سال قبل منتشر شدند و راویانشان ادعا 
می کردند خودپرداز ها در موارد متعدد درخواست 
دریافت پول نقد مشتریان را بدون پاسخ می گذارند. 
کامران ندری از کارشناسان مسائل بانکی پیش تر 
در گفت وگویی ضعف اطلاع رسانی از سوی بانک 
مرکزی را عامل دامن زدن به شایعه ها درباره کمبود 
اسکناس در خودپرداز ها دانست کمبود اسکناس 
در خودپرداز ها خیلی مرتبط با بانک ها نیست زیرا 
آنها موظف هستند در صورت نیاز مراجعه کننده، 
پول نقد در اختیارشان بگذارند. این یک مسأله 
قانونی است و هیچ بانکی نمی تواند از زیر آن شانه 
خالی کند و اینکه بانک ها پول نقد در دستگاه 
یا شعبه خود ندارند و در اختیار مشتری قرار 

نمی دهند را باید از سمت بانک مرکزی بررسی کرد. 
یعنی احتمالا دستورالعملی رسمی یا غیررسمی 
صادر شده است که شعب حدالامکان از پرداخت 
وجه نقد خودداری کنند. دستور پنهان کمبود 
اسکناس یا... ؟این کارشناس افزود: لازم است 
کلیدواژه های دستورالعمل رسمی یا غیررسمی 
بانک مرکزی را دست کم نگرفته و حداقل از 
خودمان بپرسیم چرا سیستم بانکی به چنین 
دستورالعملی نیاز داشته است ازسوی دیگر کمبود 
اسکناس در خودپرداز ها به خاطر خروج پول از 
بانک همان موقع هم شوخی به نظر می رسید، 
چون تنها درصد ناچیزی از سپرده های بانکی، 
در قالب پول نقد به سرمایه گذاران خرد اختصاص 
دارد و براساس علم ریاضی، حتی با فرض خروج کل 
این پول، ورشکستی بانک ها یک امر ساده انگارانه 
خواهد بود. پس برویم سراغ فرضیه دوم. کمبود 
اسکناس در خودپرداز ها ممکن است به خاطر 
کاهش هزینه چاپ اسکناس رخ داده باشد. اینجا 
هم ردپای بانک مرکزی به چشم می خورد. کامران 
ندری در همان مصاحبه دی ماه سال قبل در 
این زمینه گفت: تزریق اسکناس به بانک ها برای 
قراردادن در دستگاه های خودپرداز تاثیر چندانی 
روی اقتصاد و شرایط موجود ندارد. لزومی هم 
ندارد بانک مرکزی چنین موضوعی را تبدیل به 
یک مسأله و بحران کند. مگر اینکه بانک مرکزی 
برای چاپ اسکناس معذورات و محدودیت هایی 

داشته باشد. 
    رقم کارمزدهای بانکی 

این گزارش می افزاید: معمای کمبود اسکناس 
در خودپرداز ها حالا با کمک دو کلیدواژه بانک 
مرکزی و محدودیت راحت تر قابل پیگیری است، 
اما برای رسیدن به نتیجه بدبینانه ابتدای نوشته، 
موقتا ماجرای خودپرداز ها و کمبود اسکناس 
را کنار گذاشته و سراغ مبحث کارمزد جدید 
تراکنش های بانکی برویم که خبرش در روز های 
اخیر منتشر شد و کارمزد دستگاه کارت خوان 
بخشی از فهرست بلندبالای کارمزد جدید بانکی 
است که از اردیبهشت ١۴۰۲، با مجوز رسمی 
بانک مرکزی قابل دریافت خواهد بود و اگر کارمزد 
خرید صدایش بزنیم بهتر است، چراکه علاوه 
بر تراکنش های کارت خوان، شامل تراکنش 
درگاه های پرداخت اینترنتی هم می شود و کارمزد 
خرید به هر تراکنش منحصر به فرد تعلق می گیرد 
و آنطور که بانک مرکزی گفته برای مبالغ تا سقف 
۶۰۰ هزار تومان، ١۲۰ تومان در نظر گرفته خواهد 
شد. برای مثال کارمزد دستگاه کارت خوان یک 
فروشگاه زنجیره ای به این ترتیب با فرض هزار 
مشتری در روز، به شرط اینکه همه شان روی 
دستگاه پوز زیر ۶۰۰ هزار تومان کارت بکشند، 
به رقم ١۲۰ هزار تومان می رسد. این فروشگاه در 

ماه سه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان کارمزد دستگاه 
کارت خوان پرداخت می کند  پرداخت کارمزد 
کارت خوان طبق انتظار، اوقات کسبه را تلخ کرده و 
حداقل در ابتدای کار با واکنش منفی آن ها روبه رو 
شده است. ترس از کارمزد تراکنش بانکی در کنار 
نگرانی های مربوط به بحث مالیات در سال های 
گذشته باعث شده بعضی کسب وکار ها دستگاه 
کارت خوان را خاموش کنند و از مشتریان بخواهند 
وجه خرید را نقدی بپردازند یا کارت به کارت 
کنند. کارمزد تراکنش بانکی در دوره جدید نیز 
کسب وکار ها را می ترساند و ممکن است حداقل 
تا مدتی به خاموش کردن عمدی دستگاه های 
کارت خوان رو بیاورند. بخشی از این نگرانی ها را 
می توان با فرهنگ سازی برطرف کرد تا صاحبان 
مشاغل متوجه شوند پرداخت کارمزد کارت خوان 
برخلاف ظاهر زمختی که دارد، منطقی و حتی 
به صرفه خواهد بود. این گزارش حاکی است: 
بانک ها و خدمات دهندگان سرویس پرداخت 
الکترونیک، در جریان نقل و انتقال غیرنقدی 
پول، هزینه می پردازند. این هزینه ها شامل 
خود دستگاه POS، کاغذ و قبض رسید، 
کارتریج و خرج ومخارج سنگین مربوط به 
اپلیکیشن ها، سرور، نیروی انسانی می شود 
و مهمتر از همه، رقم درنظر گرفته شده برای 
کارمزد آنقدر ناچیز است که شاید اصلا به چشم 
نیاید به عنوان مثال کارمزد دستگاه کارت خوان 
برای صنف فروشندگان لوازم یدکی خودرو که 
به طور متوسط روزی هشت مشتری دارند و 
متوسط مبلغ تراکنش هرکدام آن ها به ۴۳۰ 
هزار تومان می رسد، روزانه به ۹ هزار و ۶۰۰ 
تومان می رسد. پرداخت کارمزد کارت خوان 
برعهده پذیرنده، یعنی فروشگاه مالک دستگاه 
POS گذاشته شده که رضایت بخش عمده آنها 
با تاکید بر ریسک نگهداری و نقل وانتقال پول به 
شیوه سنتی یا با استفاده از شیوه های تشویقی مثل 
پرداخت تسهیلات براساس میزان تراکنش های 
ماهیانه و رقم مانده حساب سپرده جلب می شود. 
فرهنگ سازی درباره کارمزد تراکنش های بانکی 
برای گروهی که احتمال دارد همچنان از خود 
مقاومت نشان دهند به شکل چراغ خاموش و 
تا حدودی رندانه، مدت ها پیش از اردیبهشت 
١۴۰۲ آغاز شده بود. این گروه، افرادی هستند که 
معمولا شیطان توی جلدشان می رود و وادارشان 
می کند با خاموش کردن دستگاه کارت خوان، 
از مشتری بخواهند پول نقد بگیرند. راه حل 
هوشمندانه می تواند این باشد که قبل رونمایی 
از طرح پرداخت کارمزد کارت خوان، تا حد ممکن 
پول نقد را از جلوی دست برداریم تا دلبستگی 
مردم و فروشندگان به عابربانک رفته رفته کاهش 

پیدا کند. 

  »آرمان ملی« نارضایتی مردم نسبت به کمبود پول نقد 
در دستگاه های  ای تی  ام را بررسی می کند؛ 

معمای کمبود اسکناس 
در خودپردازها

   کمبود اسکناس در 
خودپردازها ابتدای امسال 
نسبت به پارسال کمتر 
دردسر درست کرده، ولی 
مشکل هنوز به طور کامل 
برطرف نشده است


